Y pasemos a la larga Instrucción para los enviados por el Papa a la universidad de Ingolstad.

(XII, A. I, 18, 239-247; 24-IX-49) (BAC 52)

Jhs

QUAE VIDEANTUR CONFERRE POSSE PROFICISCENTIBUS IN GERMANIAM

*Finis, qui praecipue ob oculos versari debet, est ille, quem sumus pontifex, qui missit, intendit, scilicet, vniuersitatem ingolstadiensem, et, quoad eius fieri possit, Germaniam in iis, quae ad fidei rectitudinem, obedientiam ecclesie, solidam demum ac sanam doctrinam et vitam pertinent, iuuare *(d.r.).*

Pro secundario autem fine erit res Societatis in Germania promouere, praecipue curando vt Ingolstadii et aliis in locis collegia Societatis erigantur ad comune bonum et Dei gloriam.

Ad hosce fines, valde coniunctos, licet media quae conferunt etiam coniuncta sint, quaedam tamen ad vtrumque quasi ex aequo, quaedam magis ad priorem, quaedam ad posteriorem potius finem videntur conferre; et hoc ipso ordine ea prosequi oportebit.

COMUNIA MEDIA AD VTRUMQUE FINEM PREDICTUM

Primum. Quod primo et precipue conferet, sibi omnino diffidendo, in Deo magnanimitate sperare, ac vehemens propositi finis consequendi desiderium, a charitate et obedientia excitatum et enutritum, habere, quod faciet meminisse et ante oculos eundem finem tenere, et in orationibus ac sacrificiis Deo commendare, et omnia alia media opportuna diligenter exequi.

2.m. *Est vita in se optima, et consequenter aliis exemplaris, vt species omnis mali, nedum mala ipsa, declinentur, et modestiae, charitatis omniumque virtutum formam se exhibeant; huiusmodi enim exemplis, vt multum eget, sic multum iuuabitur Germania, et, ipsis etiam tacentibus, res Societatis promouebuntur, ac Deus pugnabit pro eis.*

3.m. *Habeant et ostendant affectum sincerum charitatis in omnes, et eos precipue, qui momentum habent maius ad commune bonum, vt ipsum ducem *(d.r.), apud quem et serior aduentus excusandus, et significandus amor, tum sumi pontificis *(d.r.) et sedis apostolice in ipsum, tum Societatis; et ad eius subditos iuuandos studium et operam suam officiose polliceri debent, etc..*

4.m. *Opere et veritate se diligere ostendant et bene mereantur de plurimis, tum in spiritualibus eos adiuuando, tum in exterioribus charitatis functionibus, de quibus infra.*

5.m. *Intelligatur quomodo non querunt quae sua sunt, sed quae Jesu X.i., scilicet, eius gloriam et salutem animarum; vnde nec pro missis, nec pro verbi ministerio aut sacramentorum aliquid stipendii accipiunt, nec vllos habere redditus possunt.*

6.m. *Se amabiles faciant, per humi[li]tatem et charitatem omnia omnibus facti, moribus etiam eius gentis, quantum feret. Societatis relligiosum institutum, se conformes prestant, neminem a se contristatum (nisi ad salutem), si fieri possit, dimittant; ita tamen placere curent, vt conscientiae ratio habeatur, et nimia familiaritas contemptum non adducat.*

7.m. *Vbi factiones vel secte diuerse vigeant, neutri parti aduersari, sed medios se esse et vtrosque amare ostendant.*

8.m. *Auctoritas *(l.r.) multum iuuerit et existimatio (veritati innixa) probitatis doctrinae, tum de Societate in genere, tum de ipsismet, et id apud omnes, sed praecipue apud principem et primarios viros; ad quam auctoritatem confert plurimum, non solum interna, sed etiam quae ad exteriorem hominem pertinent, morum grauitas in incessu, gestu, vestitu decenti, et precipue in sermone circumspecto, et in maturitate consiliorum, tum in iis quae ad res agendas, tum in iis quae ad doctrinam pertinent. Ad hanc maturitatem spectat non praecipitanter sententiam dicere, si res non sit perfacilis, sed tempus ad cogitandum, vel studendum, vel conferendum cum aliis, desumere.*

9.m. *Cum iis, penes quos suma rerum est, beneuolentiae vincula imprimis sunt curanda. Non parum conferret, si dux ipse, et qui in eius domo ampliore habent auctoritatem, in confessionibus et spiritualibus exercitiis, quantum fieri posset, iuuantur. Doctores etiam vniuersitatis, et alii qui dignitate pollent, multa humilitate, modestia et honestis officiis uinciendi sunt.*

10.m. *Consequenter, esset curandum vt, si apud aliquos, precipue auctoritatem habentes, male audire Societatem vel se ipsos intelligerent, occurrant prudenter, et innotescere faciant res Societatis et suas ad Dei gloriam.*

11.m. *Conferret bene notos habere mores hominum, et premeditari quae pro variis occasionibus possent occurrere, precipue in rebus maioris momenti.*

12.m. *Sicut idem sapere, idem dicere omnes socios, ita eodem vestitu vti, eisdemque ceremoniis et aliis externis, proderit.*

13.m. *Solliciti sint omnes fratres per se quisque excogitare quod factu opportunum sit ad premissos fines, et inter se conferre, et superior, aliis auditis, decernet quod agendum vel omittendum sit.*

14.m. *Romam scribere curabunt, siue consilium inde expectandum, siue status rerum sit explicandus; et hoc omnino fiat crebro; ad omnia enim iuuare non parum poterit.*

15.m. *Haec ipsa et que inferius dicentur, et alia quae ipsis addenda videbuntur, aliquando legant, vt, si ceperint obliuisci, memoria renouetur.*

MEDIA MAGIS PROPRIA AD PRIOREM FINEM, SCILICET EDFICATIONEM ILLIUS GENTIS IN FIDE, DOCTRINA ET VITA XIANA. , ETC..

Primum est, vt in publicis lectionibus, ad quas praecipue sunt expetiti a duce, et missi a sumo pontifice, se bene habeant, solidam doctrinam sine multis terminis scholasticis (qui odiosiores esse solent), praecipue captu difficilibus, proponendo, doctas quidem, sed perspicuas; assiduas, sed non prolixas lectiones, cum verborum ornatu offerendo. De disputationibus et scholasticis aliis exercitationibus, prudentia dictabit quatenus sit vtendum.

2.m. *Vt plurimi sint auditores, et iidem quam maxime iuuentur, preter id quod intellectum pascit, ad affectum pascendum aliquid pium admiscendum, vt auditores, non tantum doctiores, sed et meliores, a lectionibus domum redeant.*

3.m. *Praeter hasce scholasticas lectiones, opportune videntur fore diebus festis conciones vel lectiones scripture, quae magis dent operam affectui mouendo et moribus formandis, quam intellectui erudiendo; quod videtur fieri posse, vel latine in scholis, vel germanice a M. Canisio in ecclesia, ad quam confluat multitudo populi.*

4.m. *Quatenus necessariae occupationes praemissae ferent, confessionibus vacandum est, quibus fructus earum plantarum colligi solet, quae lectionibus et praedicationibus excultae fuerunt; confessionibus, inquam, non tam muliercularum et plebis (ad alios enim huiusmodi mitti deberent), quam iuuenum bonae indolis, qui et ipsi possint operarii esse, et aliorum, qui momentum maius afferrent ad commune bonum, si spiritualiter adiuuantur. Quando enim omnibus non potest satisfieri, hi omnino praeferendi sunt, a quibus maiora sperantur in Domino emolumenta.*

5.m. *Curent discipulos ad amicitiam spiritualem trahere, et si possunt ad confessionem et ad exercitia spiritualia, et quidem exacte facienda, si apti esse videantur ad Societatis institutum; ad exercitia vero primae hebdomadae et modum aliquem orandi, etc. , plures possent admitti, imo et inuitari, praecipue tamen ii, a quibus bonum maius sperari posset, et quorum amicitia magis est expetenda propter Deum.*

6.m. *Colloquia et familiaritas cum eodem genere hominum plurimum habenda est ob eandem causam; et licet egrediendum sit suis locis ad humanum aliquid propter hominum ingenia, talia sint.*

7.m. *Piis etiam operibus, quae sensu magis percipiuntur, aliquando vacandum est, vt hospitalium et carcerum, et aliorum pauperum subuentionibus, quae magnum odorem excitare in Domino solent.*

Sic et dissentientes pacificare et rudes christianam doctrinam, si opportunum erit, edocere, quod pro loco et personarum dispositione, an expediat per se vel alios facere, prudentia dictabit.

8.m. *Capita aduersariorum, si qui sint, et eos, qui inter hereticos vel suspectos momentum habent maius, nec omnino obstinati videntur, curent amicos reddere, et cum dexteritate et amoris significatione ab errore retrahere, ad quod aliquae regule alibi scribuntur.*

9.m. *In casibus conscientiae sint instructi. Si qui tamen occurrerent, difficultatem habentes, tempus assumi, vt supra dictum est, expediret ad studendum vel consultandum: vt enim*

scrupulosos nimis et anxios esse non conuenit, ita nec cum periculo animarum suae et aliorum nimis remissos et indulgentes aut negligentis.

10.m. Omnes conentur prae manibus habere ea, quae circa fidei dogmata controuersa esse solent cum hereticis, et praecipue hoc tempore et in loco ubi erunt, et cum personis quibuscum agent, vt, cum opportunum erit, asserant et confirmant catholicam veritatem, et errores impugnent, ac dubios et nutantes stabiliant, tam in lectionibus et concionibus, quam in confessionibus et colloquiis.

*11.m. Memores sint (quod ad modum attinet) vt, se ad ingenia et affectus hominum accommodando, prudenter et proportionate procedant, non mittentes vinum nouum in vtres veteres *(d.r.), etc..*

12.m. Sic sedem apostolicam et eius auctoritatem defendant, et homines ad eius veram obedientiam trahant, vt ne per incautas defensionis, tanquam papiste, minus credantur. Sicut contra, zelo hereses persequi tali debent, vt erga personas ipsas hereticorum amor, desiderium salutis ipsorum et compassio potius ostendatur.

13.m. Iuuerit bonus vsus gratiarum tam Societatis, quam earum, quae ipsis concessa[e] sunt a sumo pontifice, quae ad edificationem, non destructionem, liberaliter quidem, sed sapienter, sunt dispensandae.

14.m. Iuuerit, quoad eius fieri possit, homines disponere ad gratiam Dei, exhortando ad salutis desiderium, orationes, eleemosynas et omnia pia, quae ad gratiam excipiendam vel augendam conferunt.

15.m. Vt melius percipiant auditores, conseruent et exerceant quae proposita sunt eis, videant an in scriptis dari aliquid expediat et quibus.

*16.m. Locum aliquem deligere comodum, ubi et missas celebrent et confessiones audiant et concionentur, et ubi, cum queruntur, possint inueniri, omnino expediet, siue ducis opera, si[ue] Echii *(d.r.), siue aliorum amicorum, fiat.*

17.m. Iuuerit inter ipsos sacerdotes de Societate conferre studia et contiones, ac lectiones iudicari, vt, si qui defectus fuerint in lectionibus, domi admoniti, gratiores et vtiliores sint auditoribus.

MEDIA AD 2.rium. FINEM, SCILICET AD RES SOCIETATIS PROMOUENDAS IN GERMANIA

Preter ante dicta, quae, licet nullum aliud medium adhiberetur, fortasse sufficere poterant, quedam alia magis propria adiicientur, quae fere ad hoc rediguntur, vt dux, et alii qui facultatem habent, velint et possint Societatis habere domi sue seminaria.

Primum ergo erit, vt sic habeatur cura collegii erigendi, vt ipsi nostri id agere non videantur, vel ob bonum Germaniae agere appareat, remota ambitionis aut proprii boni suspicione, ubi et admonere oportebit, quod ex collegiis Societas nil aliud, quam laborem et charitatis exercitium, sibi retinet, et redditus in vsum pauperum, qui student, consumendo, vt postquam litterati fuerint, operarii sint in vinea X.i. vtiliores.

2.m. Curandum est vt, qui possent mouere ducem Bauariae et alios, qui ei adherent (vt Ecchium), ad collegium ibi extruendum, mentione non facta de ipso collegio, eorum animis imprimant; ex premissis enim ipsi conclusionem per se suauiter deducunt.

3.m. Ad hoc faciet vt bene sentiant de Societatis instituto, intelligendo de iis, quae ad ipsum pertinent, quae magis placere poterunt, et progressum, quem per Dei gratiam fecit his

paucis annis per tam multas orbis partes; et efficacius huiusmodi narrabunt, si et ipse dux fructum ex parte capere ceperit sua in ditione.

*4.m. Intelligat dux quam vtile sit futurum suis, imo et toti Germaniae, seminaria habere huiusmodi hominum, qui, sine vlla ambitione vel auaritia procedentes, doctrina sana et vitae exemplo alios iuuent; et quomodo res successerit regi Portugaliae *(d.r.), qui tam multis locis Indiarum, Ethiope et Affricae, etiam extra suum regnum, de spiritualibus operariis vnico ex collegio Societatis prouidit.*

5.m. Intelligat etiam vniuersitatem ingolstadiensem posse non parum iuuari, si, vt Messanae et Gandiae fit, collegium ibi haberetur, vbi etiam linguae et philosophia, non tantum theologia, cum exercitatione scholastica modo parisiensi tractaretur.

6.m. Intelligat etiam quam magna ei corona futura sit, si primus in Germaniam seminaria huiusmodi collegiorum ad sanae doctrinae et pietatis profectum introduxerit.

7.m. Vt etiam facilitas ostendatur, innotescere ei deberet, quod vnionibus beneficiorum, vel abatae alicuius, vel alterius piae olim operae, et iam parum vtilis, collegia huiusmodi possent erigi et dotari, precipue cum summo pontifici et primis cardinalibus tantopere probentur huiusmodi erectiones collegiorum.

8.m. Si aliqui se ad institutum Societatis adiungerent et corpus aliquod congregationis maius fieret, quod ducis impensis aleretur, tunc esset fortasse facilius ducem ad id trahi, vt, se impensis exonerando et salariis lectorum, perpetuum redditum institui curaret.

9.m. Bona horum pars comodius et honestius videtur posse transigi per aliquos, qui apud ducem haberent auctoritatem, vt essent ille Ecchius, et alii amici ducis, presertim magnates, vt cardinales, qui de mente summi pontificis poterunt scribere, et quidem efficacius, si fructus ceperint occasionem dare maiorem.

10.m. Si videretur eo inclinari ducis vel aliorum sententiam, vt collegia essent liberiora, et possent in eis etiam non relligiosi habitare, significetur institui sic posse, vt partim ex relligiosis, partim ex aliis constarent, dum administratio penes illos sit, qui exemplo et doctrina alios ad literarum simul et pietatis profectum possint adducere.